
Comune di Tricesimo - Determina n. 345 del 17/05/2023 
 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
Determinazione nr. 345 Del 17/05/2023     

 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER CONTRIBUTI ANNO 2022 COMUNE 
DI CASSACCO INSTALLAZIONE SISTEMI DI SICUREZZA NELLE ABITAZIONI PRIVATE 
E LUGHI DI CULTO   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2023 per gli esercizi 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 21 
del 13.03.2023; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  36  del 13.03.2023 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2023/2025; 
Atteso che è in vigore tra i Comuni di Tricesimo e Cassacco una convenzione per la gestione associata del 
Servizio di Polizia Locale; 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 9/2022, prot. 10231 del 13.06.2022 di conferimento della diretta responsabilità 
dell’Area Polizia locale al Segretario comunale titolare; 
 
RICHIAMATO il Bando prot. 23239 del 31.12.2022 per la concessione dei contributi in favore di privati  
per l’installazione di sistemi di sicurezza presso le abitazioni private, nelle parti comuni dei condomini e altri 
immobili; 
 
PRESO ATTO 
Che il termine del periodo indicato nel Bando per la presentazione delle domande sono pervenute n. 4 
domande di contributo riferite al Comune di Cassacco di cui una inerente l’abitazione privata e tre presso gli 
immobili di culto così riportate; 
 
ABITAZIONI PRIVATE – TIPOLOGIA A 

1. P.G. domanda protocollata il 30.01.2023 prot. 1507, contributo richiesto 2.271,00 
 

IMMOBILI RELIGIOSI, DI CULTO E DI MINISTERO PASTORALE – TIPOLOGIA C 
1. G.S. domanda protocollata il 21.03.2023 prot. 4942, contributo richiesto 3.230,00 Chiesa S. 

Giovanni Battista in Capoluogo – Cassacco 
2. G.S. domanda protocollata il 21.03.2023 al n. 4943, contributo richiesto 2.768,64 Chiesa di S. 

Filippo e Giacomo – Fraz. Conoglano – Cassacco 
3. G.S. domanda protocollata il 21.03.2023 al n. 4944, contributo richiesto   2.651,44 Chiesa di S. 

Giovanni Battista –Fraz.  Montegnacco – Cassacco 
 
EFFETTUATA l’istruttoria delle domande pervenute, al fine di verificare il possesso dei requisiti previsti dal 
bando nonché l’ammontare della spesa ammissibile; 
PRECISATO che la domanda di contributo di P.G. è stata oggetto di comunicazione ostativa di cui all’art. 



Comune di Tricesimo - Determina n. 345 del 17/05/2023 
 

1bis della L.241/90; 
-in riscontro alla comunicazione di cui sopra, è stata trasmessa documentazione integrativa datata 02.05.2023 
prot. 7327; 
- tenuto conto della prevalenza della sostanza sulla forma e l’assenza di controinteressati nonché l’interesse 
pubblico a destinare le risorse per la finalità del contributo concesso dalla Regione nonché al fine di evitare 
un possibile contenzioso con il richiedente; 

- Vista anche l’impossibilità di determinare in modo inconfutabile la sussistenza o meno della 
problematica tecnica di invio della PEC segnalata dal richiedente. 

-  Si ritiene di ammettere al contributo e    conseguentemente  di inserire in graduatoria. 
PERTANTO per le motivazioni di cui sopra, tutte le domande presentate conseguentemente soddisfano i 
requisiti richiesti e sono considerate ammissibili; 
ESAMINATI i criteri di formulazione della graduatoria indicati nel bando dall’art. 1 ed appurato che le 
stesse rientrano nella tipologia A e C; 
CONSIDERATO che l’art. 7 c. 3 suddivide i fondi anche in tipologie  B e precisato che il Comune può 
riservarsi di procedere ad una ulteriore ripartizione sulla base delle domande pervenute per esaurire i relativi 
fondi nel rispetto delle risorse complessive disponibili; 
TENUTO conto che non sono pervenute domande per la tipologia B e che i contributi relativi alla tipologia 
A non sono ancora esauriti; si elenca qui di seguito la somma complessiva per i relativi fondi di Euro 
13.318,35 così suddivisi: 
Tipologia A   3.618,35 
Tipologia B   2.700,00 
Tipologia C   7.000,00 
Considerato che si ritiene di attingere dalla graduatoria di tipo A per l’importo necessario di Euro  1.650,08 
per coprire il fabbisogno delle domande che rientrano nella tipologia di tipo C; 
RITENUTO necessario pertanto evidenziare, nella graduatoria, le domande finanziabili tra quelle 
ammissibili; 
APPURATO che l’istruttoria di cui sopra, per quanto concerne la spesa ammissibile, ha prodotto le 
risultanze riportate nel prospetto seguente: 
 
TIPOLOGIA A ABITAZIONI PRIVATE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

1507 P.G. 2.271,00 2.271,00 1.800,00 
TOTALE    1.800,00 
         
 
TIPOLOGIA C IMMOBILI RELIGIOSI, DI CULTO E DI MINISTERO PASTORALE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

4942 G.S. – CHIESA 
S. GIOVANNI 
BATTISTA 

3.230,00 3.230,00 3.230,00 

4943 G.S. – CHIESA 
DI S. FILIPPO  

2.768,64 2.768.64 2.768,64 

4944 G.S. – CHIESA 
DI S. 
GIOVANNI 
BATTISTA - 
CONOGLANO 

2.651,44 2.651,44 2.651,44 

TOTALE    8.650,08 
 
DATO ATTO che l’impegno in favore dei singoli beneficiari nonché la liquidazione del contributo avverrà 
con distinti e successivi atti; 
 
Tutto ciò premesso; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 345 del 17/05/2023 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di approvare la graduatoria per l’assegnazione dei contributi relativi all’acquisto ed installazione di 

sistemi di sicurezza presso abitazioni private e luoghi di culto per l’anno 2022 per l’importo totale di 
Euro 10.450,08 come di seguito riportato: 

 
TIPOLOGIA A ABITAZIONI PRIVATE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

1507 P.G. 2.271,00 2.271,00 1.800,00 
TOTALE    1.800,00 
         
 
TIPOLOGIA C IMMOBILI RELIGIOSI, DI CULTO E DI MINISTERO PASTORALE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

4942 G.S. – CHIESA 
S. GIOVANNI 
BATTISTA 

3.230,00 3.230,00 3.230,00 

4943 G.S. – CHIESA 
DI S. FILIPPO  

2.768,64 2.768.64 2.768,64 

4944 G.S. – CHIESA 
DI S. 
GIOVANNI 
BATTISTA - 
CONOGLANO 

2.651,44 2.651,44 2.651,44 

TOTALE    8.650,08 
 

2. Di approvare, in ragione delle disponibilità finanziarie del bando Euro 10.450,08, la graduatoria delle 
domande finanziate, con il relativo importo liquidabile, come da prospetto seguente: 

 
TIPOLOGIA A ABITAZIONI PRIVATE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

1507 P.G. 2.271,00 2.271,00 1.800,00 
TOTALE    1.800,00 
         
 
TIPOLOGIA C IMMOBILI RELIGIOSI, DI CULTO E DI MINISTERO PASTORALE 
 
PROTOCOLLO RICHIEDENTE SPESE SOSTENUTE IMPORTO 

RICHIESTO 
IMPORTO 
AMMISSIBILE 

4942 G.S. – CHIESA 
S. GIOVANNI 
BATTISTA 

3.230,00 3.230,00 3.230,00 

4943 G.S. – CHIESA 
DI S. FILIPPO  

2.768,64 2.768.64 2.768,64 

4944 G.S. – CHIESA 
DI S. 
GIOVANNI 
BATTISTA - 
CONOGLANO 

2.651,44 2.651,44 2.651,44 

TOTALE    8.650,08 
 

3. Di determinare l’economia rispetto alle risorse stanziate con il Bando nella misura di Euro 2.868,27, 



Comune di Tricesimo - Determina n. 345 del 17/05/2023 
 

 
4. Di dare atto che l’impegno in favore dei singoli beneficiari nonché la liquidazione del contributo 

avverranno con distinti e successivi atti; 
 

5. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
comunale e nella sezione Amministrazione trasparente del sito Internet nonché di dare pubblicità 
alla stessa attraverso ogni altro utile canale informativo. 

 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
  Dott.ssa Daniela Peresson 

(Documento firmato digitalmente) 
 



 Atto n. 345 del 17/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERESSON DANIELA
CODICE FISCALE: PRSDNL72L54L483I
DATA FIRMA: 29/05/2024 18:05:10
IMPRONTA: 42240E23C3DF6CD3E24729BAEE34AB5D31B7A0AC915E2398163A57D8FB613D49
          31B7A0AC915E2398163A57D8FB613D498585D90637A4641A73EFDD5D4D077E3A
          8585D90637A4641A73EFDD5D4D077E3A4B4BFB16D605018CAF31DDF93E37969D
          4B4BFB16D605018CAF31DDF93E37969D0F4239D06278E8EC1F71BF9DDC62B4BD


